tire. Persius, Quamuis istuc tibi uideatur, tamen infodiam, & inscribam in hoc libello. O libelle ego ipse uidi, uidi, inquam, Complures habent aures asininas. Ego nulla Iliade tibi uendo hoc reconditum, hunc risum meum, hoc quod tibi tam uile, ac nullius precij uidetur.

S C H O L I A .

Teneras auriculas.) Alludit ad id adagium, Auricula infima mollior, & taxat nimiam principum molliam, quorum aures blandis assuetæ palpationibus, auersantur mordacem ueritatem. Mordacem uerò.) Terentius in Andria, Obsequium amicos, ueritas odiū parit. Tertullianus in Apologetico, Planè olim, id est, semper, ueritas odio est. Hieronymus enarrans illud Apostoli, Ego inimicus uobis sum factus, uerum dicens: Hæc, inquit, est conditio ueritatis, ut eam semper inimitiæ persequantur, sicut per adulationem perniciose amicitie comparantur. Libenter enim quod delectat audimus, & offendit omne quod nolumus.

Vide.) Tertiæ coniugationis nunc est sicut & interdum aue, ab antiquo uerbo uido, unde adhuc remanet diuido, sic in illo Catonis uersu, Hoc uide, ne rursus leuitatis crimine dannes. Limina frigescant.) Imitatur illud Horat. ô puer ut sis Vitalis metuo, & maiorum ne quis amicus Frigore te feriat.

Tibi.) In tuam perniciem. Canina litera.) Dicitur r, quam canes irati restrictis dentibus ringendo exprimunt. Unde & irritare Donato deductum est.

Prouerbiū.

Vide tertiæ coniugationis.

Canina litera.

Irrito.

D ij

Lucilius,

Luālius, Irritata canis quòd r, quàm plurima dicat. Euge omnes etenim bene miræ eritis res.) Assentientis propriè, & quasi sponte sua congratulantis, quòd omnes res bene se habebūt, si satyrā scribenda supersederit. Totum uerò per ironiam cum risu legendū est. Nam tacite eum ridens, omnia mortalium uitia se notaturum significat. Hoc iuuat.) Si probe mores tuos perpendo, neminem reprehendi, te delectat. Hic inquis.) Allegoria est, id est, prohibeo, ne quis poemata mea notis contaminet. Oletum.) Stercus est humanū. Veranius, Sacerdotula in sacrario Martiali fecit oletum. Pinge duos angues.) Pinge aliquod signum, quo monear, à quibus mihi sit abstinendum. Veteres quibus in locis oletum fieri uolebant, angues tanquam loca Genium depingebant, quo signo perspecto, inde metu pueri discedebant: perquam similitudinē pollicetur, si sibi ostenderit à quibus abstinendum sit; non in eum quippiam se scripturum, sed illinc, tanquàm è loco quodam uetito discessurum. Te Lupe, te Muti.) Lupus & Mutius Albutius infames fuerunt tempore Luālij, quos satyrico dente lacrauit. Et genuinum.) Qui alios carpunt, dentem genuinum agitare dicuntur. Hieron. In plerisque prouincijs familiare est, ut genuino dente se lacerent. Idem possum respondere, si uelim, possum genuinum latus infigere. In hominis ore quaterni ordines dentium sunt, quorum primi lati & acuti, & quibus primò morsus affigitur, Primores dicuntur.

Oletum.

Lupus.
MutiusQuaterni
ordines dē-
tium.

Primores.

Post

Post hos rotundi aliquatenus, & in serræ modum acuti, Canini uocantur. Qui hos loco tertio subsequuntur duplices, ac abum confidentes, Molares appellantur. Vltimi omnium Genuini sunt, qui serò gigni solent, sic dicti, quòd à genis dependeant. (Vaser.) Astutus. Præcordia.) Extà homini ab inferiori uiscerum parte separantur membranis, quæ præcordia uocantur, quia cordi prætenduntur. In his præcipua est sedes hilaritatis, quod in titillatu maxime alarum, intelligitur, non alibi tenuiore cute humana, ob quod maxima illa dulcedo scribendi est. Cuius rei Persius non ignarus, à lectoribus admissum Horatium circa præcordia ludere, & eos quasi titillare significat: Quod sanè ad Horatianos sales referendum est. (Suspendere naso.) Reprehendere, irridere, subsannare. Horatius, Naso suspendis adunco. (Mutire.) Loqui: Ennius, Palam mutire homini plebeio piaculum est. Terentius, Nihil iam mutire audeo. (Nec cum scrobe.) Alludit ad fabulam Midæ regis Phrygiæ, cui Phœbus, q̄ stolidè Pana canentē sibi prætulisset, asinunas affixit auriculas: Quas cum diu mitra oculuissent, tandem à tonsore animaduersum est: qui cum nec reticere uisum posset nec prodere cuiquam auderet, in agrum secessit, scrobemq; effodit, ac capite in eum demisso, tenui uocula retulit, quales Midæ aures aspexisset: Non multo post, cum arundines ibi natæ, leui aura motarentur, eadem uerba, quæ tonsor regius scrobi dixerat, referebant, hoc est, **Auriculas**

Canini.

Molares.

Genuini.

Præcordia.

Suspendere

naso.

Mutire.

Midæ fabula.

bula.

D iij

culas

culas asini Mida rex habet, quo modo primum Poëta scripsit: sed postea monente Cornuto, metu Cæsaris scripturam mutavit.

audaci quicunq; affate Cratino,
 Iratum Eupolidẽ prægrandi cum sene palles,
 Aspice & hæc, si fortè aliquid decoctius audis,
 Vnde vaporata lector mihi ferueat aure.
 Non hic, qui in crepidas Graiorũ ludere gestit
 Sordidus, & lusco qui possit discere lusce,
 Sese aliquem credens, Italo q̄ honore supinus
 Fregerit heminas Areti ædilis iniquas,
 Nec qui abaco nũeros, & secto in puluere metas
 Scit risisse vafer, multum gaudere paratus,
 Si Cynico barbam petulans Nonaria vellat?
 His manè edictũ, post prandia Callirhoën do.

Ecphrasis.

Quicumque afflatus audaci Cratino palles, extimescis, ad pallorem usque didicisti Eupolidem uehementi ira in hominum uitia inuectum, & Aristophanem, aspice etiam has Satyras meas, si fortè audis aliquid decoctius, & perfectius, ex quo lector quodam feruore mihi concilietur, & animo ardenti, atque cupiditate summa legat me, cuius rei sit indicium auris inflammata, & uelut feruore ipsius operis perfusa: Lector, inquam, non is, qui uitijs inquinatus gestit irridere philosophos, quiq; fortuita corporis uitia libenter

benter hominibus exprobat, seipsum magnæ auctori-
tatis existimans, quòd ædilis superbus, & elatus
Italico magistratu, fregerit iniustas mensuras in quo-
vis municipio: Nec ille, qui uaser nouit irridere nu-
meros in tabella Mathematica (quem abacum uocant)
& figuras in puluisculo diuiso descriptas, paratus
gaudere uehementer, si proæx meretricula philoso-
pho barbam uellat. His enim non huius libelli lectio-
nem, sed manè iuris ciuilibus administrationē, post pran-
dium, uerò quamlibet meretricē permitto, cum uir-
tutem contemnant, neq; spes sit eorum honestatis.

SCHOLIA.

Afflate.) Pro afflatus. Antiptôsis est, ut alibi tra-
beate pro trabeatus. Cratino.) Cratinus, Eupolis,
& Aristophanes antiquæ comœdiæ præcipui auto-
res, hominū uitia maxima libertate notauerunt, quos
latini satyrographi diligenter imitati sunt. Deco-
ctius.) Perfectius. Contrarium est ei, quod supra di-
xit, numeris crudis. Vaporata.) Perstat eleganter
in metaphora à carnibus igni elixis sumpta. Cre-
pidas.) κρηπίς, ἰσόες græcè, latinè crepida, & cre-
pidula, prima syllaba corripitur teste Gellio, ge-
nus est calciamenti, quo peculiariter usi sunt phi-
losophi. Horat. Sermonum libro. I. Sapiens crepi-
das sibi nunquam, Nec soleas fecit. Catullus. Culos
& crepidas lingere carbatinas. Vbi animaduerten-
dum, latinos poëtas liberè descuuisse à græcis, primā
cum secunda producentibus, quod & in complusculis

D iij

alijs

alijs factum dictionibus uidemus. A crepida fit crepidarius. Sempronius Asellio in libro rerum gestarum quartodecimo, Crepidarium cultellum rogauit à crepidario sutore. Sese aliquem.) Legitur etiam aliquid nec minus eleganter. Heminas) Hemina mensuræ genus est, dimidium sextarij continens. Areti.) Aretij, & ponitur aduerbialiter. Est autem Aretium oppidum Tusciæ. Aedilis.) Aediles inter alia officia præerant mensuris corrigendis. Nonaria.) Meretrix, quæ in lupanari post nonam horam prostabat. Callirhoën.) Vel est proprium nomen insignis meretricis, uel fontem significat, ut natationem accipiamus. Est enim Callirhoë fons apud Athenas, & interpretatur, pulchrè fluens.

ARGUMENTVM IN SECVN-
dam Satyram.

Carpit auaritie mala uota, precesq; secunda.

Satyra secunda.

Vnc Macrine diem numera me-
liore lapillo,

Qui tibi labentes apponit can-
didus annos.

Funde merũ Genio, non tu pre-
ce poscis emaci,

Quæ nisi seductis nequeas committere diuis:

At bona pars procerum tacita libabit acerra.

Haud cuiuis promptum est, murmurque humi-
lesq; susurros

Tollere de templis, & aperto viuere voto.

Mens bona, fama, fides, hæc clarè, & vt audiat
hospes:

Illa sibi introrsũ, & sub lingua immurmurat, ô si

Ebullet patruï præclarum funus, & ô si

Sub rastro crepet argenti mihi seria, dextro

Hercule, pupillũmve vtinã, quẽ proximus hæres

Impello, expungã: nam & est scabiosus, & acri

Bile tumet, Nerio iam tertia ducitur vxor.

Hæc sanctè vt poscas, Tyberino in gurgite mer-
gis

Mane caput bis terq;, & noctẽ flumine purgas.

Ecphra-

Ecphrasis.

Macrine signa meliore lapillo diem istum natalem, qui felix apponit tibi annos celeriter prætereuntes. Funde merum Genio tuo, non enim tu, quod plerique faciunt, petis à superis, precibus & muneribus ea, quæ non ausis committere ipsis diuis, nisi secretis. At plerique principum taati thure sacrificabunt. Non quilibet facile potest auferre de tēplis & murmur, & humiles susurros, ac uiuere aperto uoto. Hæc precabundus quispiam clara uocæ, & ita ut hospes audiat, profert, Bona mens, bona fama, & fides sint mihi: Illa uerò loquitur introrsum sibi, & immurmurat sub lingua, Utinam præclarum funus patruiebullet, exeat, & euanescat, & utinam uas argenti crepet mihi sub raastro, Hercule fauente: uel utinam nomine meo substituto in tabula testamentaria, expungatur per eius mortē nomen pupilli quē insequor hæres proximus: nam est scabiosus, & intumesat noxiabile. Tertia uxor effertur iam Nerio ad sepulchrum. Conuertitur iam satyrographus in eiusmodi precibus utentem, non sine satyrico risu: Tu quisquis huiusmodi preces numinibus insusurras, immergis manè caput tuum sæpius in Tyberim, & abluis nocturnam pollutionem flumine, ut postcas hæc superos sanctè, purè, & incorruptè.

SCHOLIA.

Hæc Satyra carpit impia mortalium uota, stultis precibus, & muneribus scælestis nefariæque à superis peten-

petentium, qui non preciosis donis, sed animi sinceri-
tate, & integris moribus capiuntur. Meliore la-
pillo.) Thraces, teste Plinio, dies infaustos, nigro cal-
culo: faustos, albo notabant. Hinc Horatius, Thressa **Locus Ho-**
ne careat pulchra dies nota: tametsi plerisque lega- **ratij restitu-**
tur cressa, quod librariorum culpâ non dubitamus **tus.**
accidisse. Genio.) Naturæ Deus humanæ Genius **Genius.**
est, cui natali die sacrificatur. Horatius Epistolarum
libro secundo, Tellurem porco, Sylvanum lacte pia-
bant, Floribus & uino Genium, memorē breuis cui.
Præ emad.) Cum muneribus coniuncta. Emax,
qui frequenter emit: Vendax, qui uenditat. Cato de re
rustica, Patrem familias uendacem, non emacem esse o-
portet. Acerra.) Vas est aptum thuri reponendo.
Ouidius, Nec quæ de parua pauper dijs libat acerra.
Thura minùs, grandi quàm data lance iuuant. Haud
cuius promptum est.) Seneca in Epistolis, Tu autem
tunc sato te omnibus cupiditatibus solutum, cum eò
perueneris, ut nihil petas, quod palam rogare non
possis. Nunc enim quanta dementia est hominum? Tur-
pissima uota dijs insusurrant. Si quis admouerit au-
res, conticescunt, & quod scire hominem nolunt, Deo
narrant. Vide ergo an hoc salubriter præcipi pos-
sit, Sic uiue cum hominibus, tanquam Deus uideat: Sic **Proverbiũ.**
loquere cum Deo, tanquam homines audiant. Ebul-
let.) Ad bullæ similitudinem exeat. Allusit autem ad
uetus adagium, Homo bulla. **Seria.) Vas fictile. **Seria.****
Dextro.) Fausto, & fauente. **Hercule.) Hera- **Hercules.**
les**